Indigitavimus huius libri summam. Iam vero si quaeratur unde profuatur spiritus ille quem in eo reprobavimus, quique totum ipsum quasi inficit, rem penitus scrutantibus nobis apparet situm esse hunc fontem in duabus opinionibus, quarum prior negat auctoritatem summi pontificis supremam esse pro gubernanda ecclesia potestatem, et declarat aliam esse potestatem quae ipsi superior sit; posterior

CONCIL. GENERAL. TOMUS XLIV.

vere qua affirmatur solemnibus summi pontificis iudicia, in causis fidei ex cathedra prolata, de se reformabilia esse, eorumque irreformabilitatem ab aliqua extrinseca sanctione pendere. Ex quo enim vicarii Christi auctoritas qualis est non agnoscutur, facile intelligitur qua ratione multipliciter in ipsam peccari possit. Quapropter, duas istas opiniones in ecclesiis, seminariis et scholis nostrarum dioceseon doceri omnino prohibemus.

Caput VI.

De consuetudinibus in provincia Remensi existentibus.

Etsi, ecclesiae leges et apostolicae constitutiones, ad generalem ecclesiae disciplinam spectantes, universaliter observari debeant, aequum est ac salutare, secundum ipsius sanctae sedis mentem, illas servari quaedam locorum consuetudines, quae a particularibus iuris communis praescriptionibus ita recedunt ut, conditionibus necessariis vestitae, per hoc in ipsius iuris ambitu contineantur. Ut autem his conditionibus potiantur, necesse est illas, rationabilibus motibus aut necessitatibus fundatas, non tendere ad perturbationem hierarchici ordinis, et nervi, quo ecclesiastica disciplina viget, debilitationem, nec ad alicuius principii abusivi commendationem, nec ad restringendum aut impediendum exercitium supremae potestatis, quae propria est Romani pontificis, ad quem pertinet, in omnibus casibus particularibus, iudicium ferre quid pro maiori bono et utilitate ecclesiae in unaquaque consuetudine probandum sit: quae conditiones requiruntur, ut istae consuetudines etiam longi temporis praescriptione firmari possint.

Quaedam huiusmodi consuetudines apud nos vigere constat. Quarum haud parva pars procedit ex illo statu, diversis sub respectibus extraordinario, in quo, post rerum ecclesiasticarum eversionem et restitutionem, religio in Gallia collocata fuit et adhuc detinetur. Cum enim ecclesia bonis suis spoliata fuerit, cum non amplius proprie dicta beneficia subsistant, cum potestas civilis legem canonicam pro regula non habeat, nec immunitates ecclesiasticas agnoscat: hinc scaturierunt plures iuris exceptiones quae nullo modo vitari poterant. Altera pars, quamvis non sit tam directus huius ferreae necessitatis effectus, nihilominus in illo rerum statu radices habet, aut aliis praesentibus nostrarum ecclesiarum necessitatibus exigitur. In tertia denique parte comprehendi possunt quaedam consuetudines, quae aedificationi fidelium haud nocentes, sed faventes, eorum moribus aut indoli aut affectui tam alte infixae sunt, ut absque magna ipsorum molestia et repulsione supprimi nequeant.

De his consuetudinibus futurum confidimus ut eadem sit apostolicae sedis mens et aequitas, quae iam de generali cleri gallicani statu manifestata est. Etsi enim in Gallia, ubi nunc maxima pars rectorum qui parochiis praeficiuntur sunt amovibiles, grandis profecto facta fuerit, sub eo respectu, iuri communi derogatio, summus pontifex hunc ordinem, iustis de causis introductum, non abolendum, sed continuandum esse censuit. Cum autem praedictae consuetudines rationabilibus etiam innitantur fundamentis, nec ullum, quo consuetudines radicitus annullantur, vitium includant, et earum conservationem a nulla praetentione sanctae sedis praerogativis et documentis contraria, apud nos procedere testemur, nostrarum ecclesiarum conditio postulat ut, recognitionis nostris necessitatibus, consuetudines illae sanctae sedes apostolica pro nostris dioceseibus improbandas non iudicet, atque ita illas in praesens permanere velit, prout iam factum est super quibusdam

articulis, iuri communi derogantibus, qui nostrae A synodi Suesionensis decretis includuntur.

Caput VII.

De piis foundationibus.

Si foundationum, quae pro spirituali fidelium bene et ecclesiarum sustentatione constitutae sunt, religiosissimos custodes omni tempore episcopi esse praebere debeant, impensor illis ea de re pura nostris diebus incumbit, cum ecclesia vix patens pristinae suae opulentiae reliquias hodie hodie retineat. Quod officium ut prudenter efficaciterque adimpleant, duo specialiter animadvertenda sunt.

Primo, eo tempore quo saevissima persecutio ecclesiarum res et veteres tabulas disturbavit, multi foundationum tituli perire; pluribus abhinc annis census percolutus non est, nec etiam nunc persolvitur; praescriptionem, quae apud tribunalia civilia praevaleret, debitores possunt nobis opponere, ac B proinde cogi nequeunt: multique eorum ad reddendum censum non adducuntur nisi aliqua mitigatio interveniat.

Aliunde ea fuit, lapsu temporum, in aestimanda pecunia immutatio, qua census, olim determinatus, multo minorem ac eo tempore quo constitutus est valorem hodie repraesentet, ita ut, contra aequitatis legem ipsorumque fundatorum voluntatem, oneribus omnino impar evaserit.

Ex his circumstantiis exorta est apud nos, iam a quinquaginta annis, pro multarum foundationum reductione, non rara quidem et per accidens, sed frequens et quasi ordinaria necessitas. Hanc autem ad bonum ecclesiae, prout fieri potest, convertere satagentes, episcopi iis in rebus procedere debent et revera procedant, non quidem ut gratiarum dispensatores, sed tanquam sapientes oeconomi, qui meliorem depositi sibi commisi conservationem procurare nituntur. Cum enim in favorem eorum, qui census debitores sunt, aliquid remittunt, pars parva dimittitur ut maior servetur. Cum autem, attentâ, quae in pecuniae valore facta fuit, immutatione, onera sacerdotibus imposita mitigant, proportionem necessariam, ab ipsis fundatoribus intentam, restituant. Sed quo magis salutari illa moderatione utuntur, eo diligentiori zelo bona ecclesiae, obligationesque ipsis annexae tueri debent, iuxta sapientissimas regulas a Benedicto XIV traditas. Nihil ergo omittant, tum visitationibus pastoralibus, tum in synodiis dioecesanis, tum aliis etiam modis, ut negligentia et abusus detegantur cito, citiusque corrigantur.

Caput VIII.

De absolutione sacramentali.

Iam in concilio Suesionensi doctrinam exposuimus quâ confessori, laxiores opiniones vitando, a rigidioribus etiam praeservantur. Haec in encyclica Leonis papae duodecimi ad extensionem iubilaei, sapientissimam regulam, iuxta quam confessorio, ut absolvere possit et debeat, sufficit ab eo non perspicui signa quibus peccatores sensu doloris et poenitentiae, saltem ad Dei gratiam in sacramento impetrandam disponente, carere prudenter iudicet. Praenotavimus etiam qua patientia et mansuetudine, qua charitatis industria, cum ipsis agendum sit. His generalibus regulis monitum particulare adiungendum esse ducimus. Nostris temporibus specialiter attendenda est quaedam peccantium categoria, quam apud nos numerosissimam esse quotidie legimus. Multi sunt qui, a falsa et impia philosophia dejecti, nulli tamen sectae haereticae publice aut occulte nomen dantes, quaedam opiniones aut asser-

tiones vel rare et obiter, vel saepius in medium preferunt, quae notioribus fidei articulis aut etiam generaliter christianae fidei adversantur. Cum autem illi de sua conversione cogitare incipiunt, experientia constat eos plerumque vitam christianam firmiter amplecturos fore et, devota, qua praecipue detinentur erga confessionem sacramentalem, repugnantia, tribunal poenitentiae saltim adierint. Confessarii igitur nihil negligant ut eis, hunc primum conversionis gradum inchoantibus, via ad reconciliationem facilius sternatur, caveantque ne rigidiore eis imponant conditiones, priusquam illis absolutionem impertiantur. Prudenter suggerant ea quae ad reparationem scandali opportune fieri possunt, sciantque ad hoc, pluribus in casibus, sufficere publicam vitae christianae professionem.

Caput IX.

De ordinum monasticorum piarumque congregationum cum sancta sede relationibus.

Cum ea pars gregis dominici quae, viam perfectionis evangelicae ingressa, sub conventuali disciplina degit, summo pastori sanctaeque matri ecclesiae magnopere dilectioni et curae semper fuerit: nostrum provinciale concilium, in Suesionensi civitate celebratum, exponendis muneribus et iuribus episcoporum erga ordines monasticos vel congregationes piarum, sedulo operam dedit.

Hic autem omnia confirmantes quae ibi proposita sunt, due addenda iudicamus: primum nempe, quod, ad mentem decreti Clementis VIII, Romae dati die 26 maii 1593, iuxta quod non licet superioribus regularium confessiones subditorum audire, nisi quando peccatum aliquod reservaverint, aut ipsimet subditi sponte aut proprio motu id ab eis petierint, presbyteri saeculares piarum C congregationum, feminarum praecipue, superiores, non simul ordinario earum confessiones excipiendi munere fungantur.

Secundum et id quoque praestantissimum, videlicet ut si quando adsint in aliqua dioecesi huiusmodi congregationes quae, etsi ordinem proprie regularem non efficientes, tamen regulam sequuntur a Christi vicario approbatam, episcopus, quoad illas, sedulo curet ne fines hic transiliat sibi a pontificia potestate praestitutos.

Quod si illae familiae, quamvis institutum sequantur nondum a Romana sede approbatum, tamen extra limites unius dioeceseos diffundantur, et in ipsis quaestiones, exoriantur quae sive ad constitutiones sive ad regimen generale pertineant, tunc cavebit episcopus ne tanquam supremus moderator et iudex illas dirimere praesumat; id enim ipsius non est, nisi specialem ad hoc a summo pontifice facultatem D acceperit. Sed in similibus rerum adiunctis, paterno tantum affectu interveniet sapientibusque consiliis. Quod, si, ad solvendas difficultates, haec officiosa ipsius mediatio impar remanserit, tum ad Christi vicarium est recurrendum.

Caput X.

De cultu sacratissimi cordis Iesu.

Inter innumera quae salvator noster Iesus Christus sanctae ecclesiae beneficia contulit, eximium sane locum obtinet cultus sacratissimi sui cordis quem, sub ea forma qua nunc insignitur, ultimis hinc temporibus sponsae suae inspiravit. Ubi cumque enim cultus ille inducitur aut inductus viget, hic splendere incipiunt aut refulgent amor divinae eucharistiae, frequentiorque ipsius visitatio et receptio, quae divina eucharistia vitae totius spiritualis et fons et centrum est, perfectio ac robur. Iam vero per hos effectus, equis non videat

¹ De synodo dioecesana, lib. XIII, cap. ultim.

potentissimum et maxime opportunum remedium his exhiberi male de quibus maxime dolet plicissima mater ecclesia, quod nempe multorum in cordibus refrigerit caritas et a pluribus, heu! christianis delecta sacramenta sint? Quid quod, aetate hac nostra, in immensum veluti creverint superbiae spiritus et inordinatus sui amor? At enim quomodo ista starent, si cor illud coleretur, de quo pronuntiavit Iesus ipse: „*Discite a me, quis mitis sum et humilis corde*”¹

Studeant igitur et sacri verbi praecones, et qui curam gerunt animarum, huic devotioni tum sibi magis ac magis intelligendae et comparandae, tum etiam animabus, iis praecipue quae perfectiora aemulantur, aperiendae ac inculcandae; idque sibi et aliis persuadere nitentes, quod felix plurimorum experientia comprobavit et comprobat, videlicet, cor Iesu amantissimum divitiae gratiae suae abundantissime in eos effundere omnes, qui sui cultum amplectuntur, et sollicitè curant ab aliis amplectendum. Praetereaque, id sibi habeant alte animo infixum, illos nempe concionatores, qui huic devotioni exercendae ac praediciendae sedulo incumbunt, movendorum animorum miranda vi atque arte pollere.

Hanc porro adhortationem eo promptiore mentis affectu commendamus, maioriq̄ instantia, quod pulchër adeo ac fructuosus cultus ille in patria nostra ortum habuerit, et in generali conventu cleri Galliarum, anno 1764 Parisiis habito, praesidente archiepiscopo Remensi, omnes quotquot aderant episcopi consilium unanimiter inierunt, devotionem et officium sacri cordis Iesu in respectivis suis dioecibus statuendi, et collegas suos absentes encyclicis litteris invitandi ut eandem agendi rationem sequerentur.

Iam vero ut haec commendatio nostra certius atque plenius scopum suum obtineat, nostri in vinea Domini cooperatores piis fidelibus auctores sint, ut confraternitati sacratissimi cordis Iesu, tam multis amplisque indulgentiis ab apostolica sede ditatae, sese aggregent, vel, iam aggregati, tali ac tanto nomine digniorem in dies vitam agant.

Caput XI.

De cultu immaculati cordis Mariae.

Praecedentem cohortationem nostram imperfectam esse putaremus, nisi etiam quotquot in nostra provincia sacro ministerio incumbunt, ad cultum immaculati cordis Deiparae adaugendum excitaremus. Neque enim unquam a filio coniugenda mater. Namque, uti ait sanctus Bernardus, „*opus est mediatorum ad mediatorem Christum, nec alter nobis utilis quam Maria*.”²

Quare, id factum videmus, ut quotiescumque in ecclesia, labentibus annis, novae institutae fuerunt in gloriam Iesu festivitates, paulo post analogae celebratae sint quibus honoraretur Maria. Quod signanter hic evenisse constat. Simul ac enim cordis Iesu cultus divino favore publice haberi coepit, et cordis Mariae cultum frequentare fideles. Qui igitur, in clero nostro, spiritu Christi aguntur, hoc est nostros omnes in opere Domini adiutores, permantet adhortamur ut, magno quo flagrant animarum zelo, cordis Virginei cultum promovere sollicitè eurent. Quod studium, quantum Deo ac Deiparae acceptum sit nemo non videat, cum, per institutam Parisiis sub invocatione immaculati cordis Mariae pro conversione peccatorum archiconfraternitatem, tot tantique, in ecclesia Christi, per totum orbem gratiarum fructus prolati sint et proferantur.

¹ Matth. XI. 29.

² Ex sermone *De duodecim stellis*. [Dem. infra oct. Assumpt. n. 2, opp. a. Bern. edit. Migne, II, 439 D.]

Caput XII.

De cultu angelorum.

Cum, iuxta doctrinam catholicam, Dei providentia datum sit, prout catechismus Tridentinae synodi loquitur, hoc negotium angelis ut custodiant humanum genus, singulisque hominibus praesto sint, tum ne gravius aliquod detrimentum patiantur, tum ut plurima divina, ipsis interpretibus et interprecibus, beneficia recipiant, monemus et in Domino obtestamur omnes verbi Dei dispensatores et praecipue parochos ipsorumque vicarios, ut angelorum cultum, maximeque angeli custodia, fideles probe doceant, instruantque eos quantum in superiorum spirituum protectione et invocatione tutaminis et auxilii habeant et invenire possint.

Quod quidem imprimis praestandum est erga pueros, quorum intelligentia, etiam debilis, hanc devotionem facile percipit et tener animus amplectitur, quique ipsam libenter exercent, valde proficuos exinde fructus latenti.

Porro, monitionem hanc nostram et exhortationem sibi quoque datam existiment quotquot in scholis nostris informandae iuventutis munere funguntur, et qui, inter ipsos, superiores tradunt disciplinas; ii insuper, occurrente aut etiam praeparata occasione, suos alumnos doceant magnas esse in rebus humanis movendis et componendis sive bonorum sive malorum angelorum partes, influxumque praepotentem, a quo si quis abstrahere velit, is profecto nec individuorum hominum nec populorum, nec praesertim sanctae ecclesiae historiam ac vitam intelligere plene exponereque valeat.

Iam vero e nostris sacerdotibus professoribusve nemo non videbit, huic angelorum cultui animose explicando cordateque suadendo sese parum fore idoneum, nisi illius excellentiam et utilitates mente exploratas habuerit, et, quantum dederit divina gratia, proprio experimento sit edoctus.

Caput XIII.

De quibusdam piis exercitiis et confraternitatibus.

Experientia constat, animarum rectorem suis ovibus plurimum proficere, earumque saluti efficaciter consulere, si, praeter assueta sui ministerii media, quaedam eis extraordinaria, imprimis ea quae a viris sanctioribus commendata sunt, videlicet missiones, et pia apostolicae praedicationis exercitia, opportuno tempore procurare valeat. Licet enim ex istis singularibus mediis non omnes omnem bonum fructum capiant, multi sunt certe qui per ea, vel iam iusti iustificantur adhuc, vel peccatores convertunt se ad Deum, digna poenitentiae opera facientes.

Quapropter, commoneamus et vehementer exhortamur parochos ut, quantum possunt, viros verbo et opere praepotentes, aut saltem verbum veritatis recte tractantes, ex religiosorum societatibus electos, interdum advocent, et ita plebi suae, probante episcopo, salutare missionis aut saltem stationis beneficium subministrent.

Quod si eorum virorum copia desit, hortamur eodem ut, in idipsum consentientes, et non quae sua sunt sed quae Iesu Christi quaerentes, a confratribus vicinioribus aut aliis, qui doctrina, virtutibus et facili satis elocutione pollent, auxilia identidem mutuare non omittant. Hanc sacerdotum fraternam cooperationem, non parum ad dandam plebi scientiam salutis in remissionem peccatorum inservire existimamus, eamque fortiter suademus, pro tempore Adventus et Quadragesimae, vel pro mense Mariano, aut episcopi visitationibus. Nihil tamen quod novum et grave appareat, inconsulto

episcopo, faciant, et omnia secundum ordinem et iuxta prudentiam et pietatis regulas peragant.

Insuper, pias fidelium sodalitates, vel promovere, vel erectas servare, studeant parochi. Sodalitates enim istae, et praesertim quae pristinis uicibus et moribus magis sunt consentaneae, ad cultum Dei, beatissimae Mariae virginis et sanctorum promovendum, et ad christianae perfectionis scopum asequendum, pretiosa profecto auxilia conferre videntur. Unde si sodalibus regulae sapienter elucidatae et ab episcopo approbandae dantur, si cuncta pie, caste et absque omni specie mala diriguntur, fideles his confraternitatibus mancipati in fide crescent et charitate, atque Christi bonum odorem in parochia diffundent.

Caput XIV.

De charitatis et misericordiae operibus.

Cum Deus unicuique mandaverit de proximo suo, et fratrum dilectionem necnon misericordiam erga omnes eos qui quocumque modo laborant et onerati sunt ipse Iesus Christus discipulis excelsas proponeret, commonemus et hortamur cunctos huiusce provinciae parochos, simul et caeteros qui in partem curae pastoralis veniunt sacerdotes, ut opera quae nostris temporibus salubriter charitatis spiritus inspiravit, non verbis solum extollere, sed pro posse, et sicuti permittent et suadebunt rerum animorumque dispositiones, stabilire et extendere satagant.

Non enim hodie, post tot et tantas tempestates quae christianum exagitaverunt gregem, et plurimas oves procul egerunt, sufficit ut presbyteri, quibus animarum cura commissa est, inter suae ecclesiae septa reclusi, sacra munia obeant, sed oportet ut has dissipatas oves solerter et indefesse inquirant, leni voce advocatas coadunent, misericordiae vinculis irretiant, charitatis salutaribus detineant illecebris, et quae dociliores fuerint paternae sollicitudini, eas in veri sili operibus, habita circumstantiarum ratione, exercitent.

Quapropter, universis huiusce provinciae presbyteris proponimus, et quantum in nobis est, commendamus:

1. Opus inter alia eximium et admirabile cui nomen inditum est *Propagatio fidei*; notum licet et late divulgatum in nostra provincia, non tamen hucusque, quam votis nostris maxime exoptamus, cooperationem obtinuit. Illud igitur utpote sanctae sedis laudibus et uberrimis benedictionibus cumulatum, et tantopere infidelium saluti proficuum, omnibus sibi commissis amplectendum offerant;

2. Optimam illam tot iuvenum virorumque catholicorum societatem, quae, sub sancti Vincentii patrocinio specialiter collocata, fidem et civitatem fraternam tuetur et fovet, simul ac pauperum indigentiam tam diversis mirisque modis, et praesertim pias miserorum visitationibus, sublevat;

3. Opus a sancto Francisco Regis nuncupatum, cuius auxilio miserabilioribus personis matrimonii instrumenta suppeditantur, uniones civiliter contractae in facie ecclesiae celebrantur, et illicita commercia vel cessant vel sanantur;

4. Conventus adulatorum hominum qui, sub invocatione sancti Francisci Xaverii, diebus dominicis, moderantibus et faventibus viris admodum catholicis, sive ad vitanda otii tabernarumve pericula, sive ad disciplinas civiles christianasque imprimis accipiendas, laudabiliter efformantur; item sodalitates tironum operariorum, scholas militum, congregationesque matrumfamilias, quae ad reparandos educationis defectus institutae sunt;

5. Opus quo pietatis solique laqueis colligantur parvuli etiam teccerunt, atque, auspicio Iesu infante, infantes miseres in infidelium partibus, per tenues elemosynas et brevissimas, sive suas sive matrum preces, a morte et errorum tenebris, ipsi salvatores, liberant.

6. Collaudamus pariter et anxie commendamus illas quae sine numero piarum matronarum sodalitates et confraternitates, quae aut pueros utriusque sexus orphanos, aut iuenculas inter mundi pericula inopiae et inexperientiae causa iactatas, aut mulieres post partum aut easdem aegrotantes, aut alias humanae conditionis miseras, sub diversis nominibus, sed sedulis semper auxiliis, visitationibus, consiliis, elemosynis maternaque charitate tuentur et sustentant.

7. Bonorum librorum propagationem, quae, ut a perversis lectionibus tot iuvenes hominesque temeraria curiositate abreptos retrahat, necnon ut doctrina sana imbuat animos, in quibusdam dioecibus, peculiari summae sedis approbatione, stabilita est.

Caput XV.

De scriptoribus catholicis.

Multos catholicos scriptores, tum ecclesiasticos tum laicos, magna, nostris temporibus, aemulatio impulit, ut libris et etiam periodicis foliis suum religioni tributum solverent. Cum autem hic scribendi zelus sive ad bonum sive ad malum, prout dirigitur, plusquam valeat, oportet quidem adhiberi cautiones, quibus excessus, in quantum fieri potest, praecaveantur. Sed simul necesse est horum laborum effectus summa aequitate a nobis iudicari, ne, dum coercetur licentia, laudabile studium irretiat.

In hoc animorum aestu accidere, pluribus abhinc annis, reprobatione digna, imo et lugenda, de quibus ecclesia Christi ingemuit. Posthac prodierunt etiam, diversis ex partibus, quidam defectus et naevi quibus controversiae utiles identidem laborasse constat. Sed plura exsistere ad ecclesiae utilitatem et profectum, quorum memoria in aliquorum animis nimium forsitan intercidit.

Si enim ad exordium huius temporis, in quo disceptationum ardor invaluit, mente redeamus, perspectum habebimus viguisse tunc nostris in regionibus, tum inter fideles tum in parte cleri, infaustas opiniones, praerogativas sanctae sedis plus aut minus adversas, et hostibus ecclesiae ad conterendam ipsius libertatem arma subministrantes, quas saeculo nostro praecedens aetas transfuderat. Sed gradatim, strenuae discussionis ope, praedudicatae opiniones disturbatae fuerunt, revixitque mens sanior atque praevaluit.

Memoranda est etiam celebris scriptorum catholicorum lucta adversus illum pertinacem rerum statum, iam quasi inveteratum, qui in inventatis educatione ecclesiae libertatem conculcans, religioni apud nos ruinam nimis certo praevidendam festinanter parabat. Perducta autem, per longum temporis tractum, haec lucta catholicorum animos ita commovit, atque eorum voluntas, dirigente episcopatu, ita crevit et roborata est, ut huic tandem politica potestas obtemperaverit, et divulsa mortiferi regiminis mole, liberior christianae reaedificationi campus patuerit.

Nec oblivioni tradendum est quae, non diuturno abhinc tempore, grassabatur de rebus liturgicis opinio, constitutionum apostolicarum quae ad eas pertinent cognitio fere nulla, praekoncepta quaedam adversus sacram liturgiam Romanam repugnantia, et ea scientiae ecclesiasticae quaedam ex parte obliteratio, qua periculosissima libertas condendi libros

liturgicos particulares, illosve immutandi, pro statu A recto et normali a multis habebatur. Omnibus notum est, salutiferae controversiae magna ex parte tribuendam esse illius quaestionis elucidationem, animorumque impulsionem, qua perspecta, tot episcopi et synodi constitutiones apostolicas de rebus liturgicis facilius executioni demandaverunt.

In his autem conflictationibus memoratu dignum est saepe evenisse, ut adversus scriptores, qui meliorem in his rebus statum promovebant, a piis etiam viris iactarentur intemperantiae sibi accusationes, non modo propter excessus quosdam impetuque vividiores, qui revera exstiterunt, sed propter ipsius causae, quam tuebantur, substantiam. Quas obiurgationes aequitati dissentaneas fuisse eventus demonstravit, cum hodie manifeste appareat conatus illos, huiusmodi criminationibus impetitos, ad hunc tandem felicem exitum pervenisse, de quo sancta sedes apostolica et ecclesia laetantur. Gravissimum hoc experimentum si omnes ante oculos habeant, facilius vitabitur eiusdem generis accusationum inconsculta festinatio, a qua hodieum aliqui fortasse non abstinent.

Sed ad servandam tutius erga scriptores catholicos aequitatem, in primis attendendum est eam semper fuisse voluntatem ecclesiae, ut auctores, dum regulas ad doctrinam, mores et gubernationem ecclesiasticam spectantes non infringunt, decenti simul controversiarum libertate potiantur. Obedientia enim catholica legitima est mentium subiectio, non arbitraria compressio. Et quemadmodum necesse est ex omnia quae auctoritate ecclesiae sanciantur, inconcussa permanere, ita aequum et utile est, praeter hos limites, controversias agitari, quae lapsu temporum, scientiae ecclesiasticae profectum aut incitant aut operantur. Quo igitur maiori constantia, in nostris diebus, intimandae sunt leges quae licentiam C constringunt, eo etiam maiori moderatione utendum est ad tudendam, iuxta ecclesiae regulas, rationabilem auctorum commendabilium libertatem et securitatem: nihil enim forsitan in animis magis laefactat obedientiam iure praescriptam, quam immoderatus imperandi zelus quo, praeter ius, obedientia exigeretur. Hanc necessariam potestatis temperantiam erga scriptores catholicos semper commendaverunt, tum constitutionibus suis, tum sua agendi ratione, summi pontifices: inter quos Benedictus XIV, scientia et aequitate clarissimus, sapientes regulas sanxit, quarum mentem apud nos observari necesse est, ut regatur simul ac protegatur legitima opinandi scribendique facultas.

Haec enim sunt monita quae in examine librorum, et iudicio de eis ferendo a relatoribus et consultoribus congregationis Indicis sequenda esse decrevit:

„Meminerint non id sibi muneris onerisque impositum, ut libri ad examinandum sibi traditi proseriptionem modis omnibus curent atque urgeant; sed ut diligenti studio, ac sedato animo ipsam expendentem, fideles observationes suas, verasque rationes congregationi suppeditent, ex quibus rectum iudicium de illo ferre, eiusque proseriptionem, emendationem aut dimissionem pro merito decernere valeat.“

„Tametsi hactenus cautum sit, cavendumque deinceps non dubitemus, ut ad referendum et consulendum in praedicta congregatione ii solum admittantur qui scientiam rerum, quas libri delati respective continent, diuturno studio acquisitam possideant: decet enim de artibus solos artifices iudicare; nihilominus, si forte eveniat, ut alicui per errorem materia aliqua discutienda committatur ab illius peculiaribus studiis aliena, idque a censore

aut consultore electo ex ipsa libri lectione deprehendatur, noverit is se neque apud Deum, neque apud homines culpa vacaturum, nisi quamprimum id congregationi aut secretario aperiat, seque ad ferendam de huiusmodi libro censuram minus aptum confessus, alium magis idoneum ad id muneris subrogari curet.“